Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício Circular nº2/2023– CJCODCIVIL

Brasília, 18 de setembro de 2023.

Assunto: Solicitação de sugestões da CJCODCIVIL-Senado Federal

Tenho a honra de comunicar a instalação e início dos trabalhos no dia 4 de

setembro de 2023 da “Comissão de Juristas com a finalidade de apresentar, no prazo de 180

dias, anteprojeto de Lei para revisão e atualização da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002

(Código Civil)”, criada pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº 11 de 2023, aditado

pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº 12 de 2023.

Considerando a relevância e o interesse geral dos temas relacionados ao

Código Civil, com propósito de fomentar a participação da sociedade e especialistas,

solicito o envio de sugestões para a Comissão por meio deste endereço eletrônico:

codcivil.sugestoes@senado.leg.br

As informações sobre as atividades da Comissão e as suas documentações

podem ser encontradas no Portal do Senado Federal:

https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?codcol=2630

Conto com a colaboração de todos os interessados e solicito que essas

informações sejam amplamente compartilhadas para o bom êxito dos trabalhos desta

Comissão.

Atenciosamente,

Ministro Luis Felipe Salomão
Presidente da CJCODCIVIL

mailto:codcivil.sugestoes@senado.leg.br
https://legis.senado.leg.br/comissoes/comissao?codcol=2630